
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru numirea şi aprobarea mandatelor reprezentanţilor Municipiului Botoşani În Adunarea
 

Generală a Acţionarilor la la S.c. Eltrans S.A. Botoşani, S.c. Locativa S.A. Botoşani, S.c. Modern
 
Calor S.A. Botoşani şi S.C.Urban Serv S.A. Botoşani aflate sub autoritatea Consiliului Local Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând expunerea de motive a domnului Viceprimar Cosmin Ionuţ Andrei privind numirea 
şi aprobarea mandatelor reprezentanţilor Municipiului Botoşani În Adunarea Generală a Actionarilor 
la la S.c. Eltrans S.A. Botoşani, S.c. Locativa S.A. Botoşani, S.c. Modem Calor S.A. Botoşani şi 

S.C.Urban Serv S.A. Botoşani aflate sub autoritatea Consiliului Local Botoşani, 

având În vedere prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările 

şi completări le ulterioare, prevederilor O.U .G. nr. 109 din 30 noiembrie 20 II privind guvernanta 
corporativă a Întreprinderilor publice, cu modificările şi completări le ulterioare, prevederilor art. 36, alin. 
(3), Iit.c, ale art.1I5, alin. (1), lit. B din Legea nr.2IS/200I a administraţiei publice locale cu modificările şi 

cornpletările ulterioare, 
În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată 

În Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art, I (1). Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Botoşani În Adunările 

Generale ale Actionarilor la societăţile pe care le-a Înfiinţat şi la care este acţionar unic, potrivit anexei care 
face parte integrantă din prezenta Hotărăre. 

(2) Se mandatcază reprezentanţii Consiliului Local desemnaţi potrivit alin.l , să exercite atribuţiile 

Adunării Generale a Acţionarilor prevăzute de lege şi actele constitutive ale societăţilor comerciale, cu 
excepţia celor privind: numirea şi revocarea administratorilor, a cenzorilor, precum şi ale problemelor de 
patrimoniu. 

(3) Pentru numirea şi revocarea administratorilor, a cenzorilor, precum şi problemele de patrimoniu 
supuse aprobării Adunării Generale a Actionarilor, reprezentanţii nominalizaţi vor primi mandat special din 
partea Consiliului Local cu privire la modul de exprimare a votului, 

(4) Reprezentanţii desemnaţi conform alin. (1) vor informa Consiliul Local În termen de 10 zile, În scris, 
asupra activităţii desfăşurate şi Hotărârilor adoptate. 



Art.2 Reprezentanţii Consiliului Local în Adunările Generale ale Actionarilor, desemnaţi potrivit 
art.. l, S.C. Eltrans S.A. Botoşani, S.C. Locativa S.A. Botoşani, S.c. Modern Calor S.A. Botoşani şi 

S.C.Urban Serv S.A. Botoşani, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare. 

Art.4 Conducerile acţionarilor S.C. Eltrans S.A. Botoşani, S.C. Locativa S.A. Botoşani, S.C. Modern 
Calor S.A. Botoşani şi S.C.Urban Serv S.A. Botoşani, vor lua măsuri pentru modificarea actelor constitutive 
ale societăţilor conform dispoziţiilor prezentei hotărâri şi înscrierii rnenţiunilor respective la Oficiul Registrului 
Comerţului. 

Art,5 Aducerea la cunoştinţa publică a prezentei hotărâri va fi asigurată de Aparatul Permanent al 
Consilului Local prin grija domnului Secretar Ioan Apostu. 

PREŞEDINTE DE Ş~ŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Bosovici CăIin~~ItEl~~ Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 08 noiembrie 2016 
Nr.258 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Anexa 

la H.C.L. nr. 258 din 09.11.2016 

Repreyentanţii desemnaţi de Consiliul Local în Adunările Generale al Acţionarilor la 
societăţile comerciale pe care le/a înfiinţat şi la care este acţionar unic 

S.c. "ELTRANS" SA BOTOŞANI 

l. Bosovici Călin George 
2. Buiuc Andreea 

S.C. "LOCA TIVA" SA BOTOŞANI 

1. Vicol Daniela 
2. Diaconu Silvia Carmen 

S.C. "MODERN CALOR" S.A. BOTOŞANI 

1. Petruşcă Ady 
2. Tănasă Mihai I Gabriel 

S.C. "URBAN SERV" SA BOTOŞANI 

1. Chiru Vasile 
2. Brânzei Ioan 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


